Wir folgen 1 und geben die wesentlichen Lesarten von 2 –5.

[4252 (= 2165 a)]

Absender: Bucer, Martin

Empfänger: Luther, Martin

1534

[Seite 164]

[1] Si Doctor Lutherus rogauerit, quid responderim ad suas cogitationes, [2] habet se^a[a fehlt 2.3.4.5] ad hunc modum mea fides. Ad primum: me fateri visum mihi fuisse [3] D. Lutherum panem et corpus physica ratione vnire, nosse quoque idem iudicare [4] praecipuos huius partis. Iam Sacramentalem modo vnionem inter panem [5] et corpus domini statuit, non naturalem.

[Seite 165]

[6] Contra iudicauit ipse de nobis agnoscere nos in coena signorum tantum¹, [7] non etiam per signa corporis et sanguinis domini veram et realem exhibitionem [8] atque manducationem. Secus autem ipsi nobis conscii sumus et editis quoque [9] libris² testati sumus. Mihi itaque persuasum est nos non satis, quid vtrinque [10] senserimus, intellexisse, praesertim ante editam D. Lutheri confessionem illam [11] magnam³.

[12] Porro istuc^b[b istud 3a –5 | id 2] non satis constitisse alteris, quid alteri senserint, nec ego [13] velim ad offensionem ecclesiarum exponi, Posset autem id ea forsane ratione [14] explicari, vt conduceret gloriae Christi promouendae, non obstaret. Sed de hoc [15] poterit disputari.

[16] Ad secundum, cum nos non agnoscamus a nobis signum tantum assertum [17] esse nec requiramus, vt D. Luth. concedat solum panem manducari, non est, [18] vt nouam et mediam sententiam statuamus⁴. Sed quam habemus re ipsa, eandem [19] volumus vtrinque iis tradi verbis, ex quibus possit agnosci eadem esse.

[20] Istuc hac posse ratione commode fieri arbitramur, vt, cum vtrinque iuxta [21] illa domini verba⁵: ‘Accipite, manducate, hoc est corpus meum’ etc.^c[c] ideo 2 –4 | etc. Ideo 5] fatemur [22] non solum panem hic, sed etiam ac praecipue quidem dari, accipi et manducari [23] ipsum corpus Domini, addamus^d[d] adderemus 3 –5 | in 1 korrig. aus adderemus] modo huius dicti explicationem et eam, quam [24] D. Doctor in confessione sua illa magna posuit⁶, Nempe corpori Domini manducationem [25] oris, idest contritionem per dentes et deglutionem tribui propter [26] Sacramentalem vnionem ad eum modum, quo patres dicuntur vidisse dominum [27] et Ioannes Spiritum Sanctum, Cum oculi eorum per se in columnam nubis^e[e] noctis 1] et [28] speciem columbae tantum ferrentur⁷. Vtrinque certe panem et corpus domini [29] res natura diuersas et corpus domini impatibile confitemur. Nostra enim in [30] parte nihil prorsus obstat, quo non simpliciter D. Doctoris sectatores se etiam [31] hac in re plerique fateri possint^f[f] possunt 2 –5], quoniam quaedam^g[g] quoniam (so Enders) quaedam] Diese in Bucers Niederschrift offenbar schwer lesbare Stelle ist in der Überlieferung verderbt: qm quaedam 1 (mit der Randbemerkung:erratum est) | quam quod dum 2.3.3a.5 (3 mit der Randbemerkung: non potui legere) | eadem (mit vorangehender Lücke) 4] corpori Christi sine interpretatione [32] et simpliciter tribuuntur et competere affirmantur, quaecunque pani [33] fiunt et competunt. Hinc siquidem videtur statui inter panem et Domini corpus [34] vnio naturalis et in his verbis domini: ‘Hoc est corpus meum’ esse praedicationem [35] identicam.

[36] Explicare igitur^h[h] itaque 3 –5] cum vetustis patribus, qua ratione proprie corpus Domini [37] percipitur, et istaⁱ[i] istud 2.4]: corpus domini accipi in manus, immitti in os, teri dentibus [38] et huiusmodi^k[k]et huiusmodi] fehlt 1] dici ad exprimendam Sacramentalem vnionem, Hoc est, quod [39] cum pane corpus Domini vere exhibetur et percipitur, proprie competere ac [40] fieri pani et corpori Christi tribui per Sinecdochen. Id cum consonet scripturae [41] et sit in sensu omnium recte credentium, poterit indubie citra vllam ecclesiae [42] offensionem fieri.

[43] Ad 3.4.5.6. respondeo: Nos quoque simplicissime inhaerere scripturae sententiae [44] ac omnium vetustorum patrum eorumque verbis libenter vti et, si ea [45] satisfaciant, iam esse pacem confectam omnium ecclesiarum. Ad 7. Nostra [46] conscientia tria solum^l[l] sola 2 –4] in ista disputatione respuit ac cauere

quaerit: Primum,

[Seite 166]

[47] ne statuatur aliqua corporis domini cum pane et vino coniunctio physica. [48] Alterum, ne fiat corpus domini cibus ventris vel per se obnoxium actionibus [49] corporis nostri. 3. ne Sacramentalis vnio eo extendatur, vt, quicumque Sacramentum [50] percipit aut habet, is cibum vitae aeternae, Christum, dicatur vt [51] cibum vitae vel in salutem sibi percipere aut habere⁸. Qui error in Papistarum [52]abusu est, Vnde nulla fidei ratione habita tanquam rem salutarem commenti [53] sunt Sacramentum tam multis modis esse ostentandum, circumferendum^m[m] **circumferendo 3 (conferendo 4)**] etc. [54] Si haec tria satis excluduntur et excludere nobis permittuntur, quod vtrumque [55] D. D. facere non dubitamus, non est, quod nos in hac disputatione dicere recusemus: [56] illam praesentiam Christi hic veram esseⁿ[n] **fehlt 2 –5**] certo credimus^o[o] **credamus 1**].

[57] Si vero D. Lutheri conscientia putat praestare illa, quae pani proprie [58] fiunt, corpori domini sine explicatione Synecdoches huius simpliciter tribuere, [59] Oramus, agnoscat conscientiam nostram non sine causa explicationem huius [60] Synecdoches praesertim in nostris ecclesiis requirere. Quanquam cum adhuc [61] adeo vigeat per orbem error ille Papistarum, quo Christum speciebus panis et [62] vini sic alligant, vt salutarem domini praesentiam polliceantur, vbicumque illa [63] sunt, ne γρὸν quidem de fide, qua salutariter dominus suscipiatur, addentes, videtur [64] causa esse, vt diserte explicetur, quomodo et ad quid Christus^p[p] **Dominus 2 –5**] se hisce signis [65] nobis exhibet, vt, quod sic per haec signa detur, accipiatur et manducetur, vt [66] tamen, proprie si loqui libeat, nihil prorsus a corpore nostro patiatur.